UBND TỈNH QUẢNG NGÃI

SỞ TÀI CHÍNH
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /STC-QLNS         Quảng Ngãi, ngày        tháng 12 năm 2025
V/v tiếp thu, giải trình báo cáo

thẩm tra tình hình thực hiện kế

hoạch tài chính 05 năm giai

đoạn 2021 - 2025 và kế hoạch

tài chính 05 năm giai đoạn

2026 - 2030

                                       Kính gửi: Hội đồng nhân dân tỉnh Quảng Ngãi

 Thừa ủy quyền của Chủ tịch UBND tỉnh và trên cơ sở Báo cáo thẩm tra số

258/BC-HĐND ngày 08/12/2025 của Ban Kinh tế - Ngân sách HĐND tỉnh về tình

hình thực hiện kế hoạch tài chính 05 năm giai đoạn 2021 - 2025 và kế hoạch tài

chính 05 năm giai đoạn 2026 - 2030; Sở Tài chính tiếp thu, giải trình như sau:

1. Đối với nội dung tại mục I Báo cáo (Tình hình thực hiện kế hoạch tài

chính 05 năm giai đoạn 2021-2025): Bổ sung theo đề nghị của Ban Kinh tế -

Ngân sách HĐND tỉnh.

2. Đối với nội dung tại điểm 1 mục II Báo cáo: Đã thực hiện rà soát và

hoàn thiện theo ý kiến của Bộ Tài chính và đề nghị của Ban Kinh tế - Ngân sách

HĐND tỉnh.

3. Đối với nội dung tại tiết 2.1, điểm 2 mục II Báo cáo:

a) Nội dung tại gạch đầu dòng thứ nhất: Giai đoạn 2026-2030, dự báo kinh

tế tỉnh Quảng Ngãi có một số yếu tố thuận lợi tác động đến sự tăng trưởng kinh tế

và góp phần nguồn thu nội địa trên địa bàn tỉnh như: dự kiến triển khai dự án

nâng cấp, mở rộng Nhà máy lọc dầu Dung Quất từ 6,5 triệu tấn lên 7,6 triệu

tấn/năm hoàn thành trong cuối năm 2029. Ngoài ra, trong giai đoạn này dự kiến

Quốc hội sẽ thông qua một số Luật thuế mới sửa đổi, bổ sung Luật thuế GTGT,

Luật thuế tiêu thụ đặc biệt,… theo Chương trình cải cách hệ thống thuế giai đoạn

2021-2030 sẽ tác động tăng thu NSNN, đặc biệt là mức thuế suất thuế TTĐB đối

với mặt hàng bia, rượu dự kiến tăng mạnh so với hiện nay. Thu nội địa tăng

17,4% so với thực hiện giai đoạn 2021-2025 là bao gồm thu tiền sử dụng và nếu

loại trừ thu tiền sử dụng đất, thì thu nội địa chỉ tăng 9,7% so với thực hiện giai

đoạn 2021-2025. Việc xây dựng chỉ tiêu thu nội địa như trên đã được đánh giá sát

với thực tế khả năng thu của tỉnh, đồng thời cũng phù hợp với định hướng, mục

tiêu phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh trong giai đoạn 2026-2030.

b) Nội dung tại gạch đầu dòng thứ hai:

Giai đoạn 2021-2025, một số dự án do tỉnh làm chủ đầu tư, dự án kinh

doanh bất động sản do vướng mắc thủ tục nên chưa triển khai, chưa tổ chức đấu

giá và sẽ chuyển sang tiếp tục thực hiện ở giai đoạn sau. Ngoài ra, giai đoạn

2026 - 2030 dự kiến sẽ phát sinh một số dự án mới như: Khu đô thị An Phú (dự

kiến tổng mức đầu tư 9.700 tỷ đồng), các khu đô thị Măng Đăng... nên dự kiến

2

chỉ tiêu thu tiền sử dụng đất giai đoạn 2026-2030 là khả thi và cũng đảm bảo

phù hợp với Kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn tới.

4. Đối với nội dung tại tiết 2.2 điểm 2 mục II Báo cáo:

Chi đầu tư phát triển và chi thường xuyên giai đoạn 2021-2025 bao gồm

nguồn vốn cân đối ngân sách địa phương và vốn trung ương bổ sung mục tiêu,

trong khi chi đầu tư phát triển và chi thường xuyên giai đoạn 2026-2030 thì chỉ

có vốn cân đối NSĐP và không bao gồm vốn trung ương bổ sung mục tiêu, dẫn

đến việc so sánh cơ cấu chi không tương đồng. Sở Tài chính đã rà soát và hoàn

chỉnh số liệu, trên cơ sở đó giải trình, làm rõ như sau:

Tổng chi ngân sách địa phương giai đoạn 2026-2030 (bao gồm Ngân sách

trung ương bổ sung có mục tiêu) là 218.701 tỷ đồng, trong đó cơ cấu chi đầu tư

phát triển và chi thường xuyên như sau:

- Chi đầu tư phát triển giai đoạn 2026-2030 dự kiến 82.420 tỷ đồng, bằng

197% so với thực hiện giai đoạn 2021-2025; chiếm tỷ trọng 37,7% trong tổng

chi NSĐP (giai đoạn 2021-2025 chiếm tỷ trọng 18,3% trong tổng chi NSĐP,

Nếu loại trừ chi chuyển nguồn 99.561 tỷ đồng trong tổng chi NSĐP thì chi đầu

tư phát triển chiếm 32,3% chi NSĐP).

- Chi thường xuyên giai đoạn 2026-2030 dự kiến 129.576 tỷ đồng, bằng

154,6% so với thực hiện giai đoạn 2021-2025; chiếm tỷ trọng 59,2% trong tổng

chi NSĐP (giai đoạn 2021-2025 chiếm tỷ trọng 36,6% trong tổng chi NSĐP,

Nếu loại trừ chi chuyển nguồn 99.561 tỷ đồng trong tổng chi NSĐP thì chi

thường xuyên chiếm 64,7% chi NSĐP).

 Như vậy, theo số liệu nêu trên thì cơ cấu chi đầu tư phát triển và chi

thường xuyên đảm bảo phù hợp với mục tiêu “giảm chi thường xuyên, tăng chi

đầu tư phát triển”.

5. Đối với nội dung tại tiết 2.3 điểm 2 mục II Báo cáo: Tiếp thu và điều

chỉnh, bổ sung theo đề nghị của Ban Kinh tế - Ngân sách HĐND tỉnh.

Trên cơ sở các nội dung nêu trên, Sở Tài chính hoàn chỉnh lại dự thảo

kèm theo Công văn này:

(1) Báo cáo tình hình thực hiện kế hoạch tài chính 05 năm giai đoạn 2021

- 2025 và kế hoạch tài chính 05 năm giai đoạn 2026 - 2030 của tỉnh Quảng Ngãi.

(2) Nghị quyết về Kế hoạch tài chính 05 năm 2026-2030.

Sở Tài chính kính báo cáo HĐND tỉnh./.

Nơi nhận:  KT. GIÁM ĐỐC
- Như trên;

- UBND tỉnh;

- Đại biểu HĐND tỉnh;

- Ban KT-NS HĐND tỉnh;

- Sở Tài chính:

+ GĐ, PGĐ;

+ Website;

- Lưu VT, QLNS.

PHÓ GIÁM ĐỐC

Phạm Hữu Thịnh

3

		2025-12-08T16:22:45+0700

		Phạm Hữu Thịnh
	2025-12-08T16:19:47+0700
	Signer's office
	Phạm Hữu Thịnh
	Signing document

		2025-12-08T16:24:48+0700

		2025-12-08T16:24:41+0700

		2025-12-08T16:24:41+0700

		2025-12-08T16:28:07+0700